de território que são influenciadas direta e 
indiretamente pela proximidade do mar;

e) «Orla costeira» - a porção do território onde o mar, 
coadjuvado pela ação eólica, exerce diretamente 
a sua ação e que se estende a partir da linha de 
costa até aos 1.500 (mil e quinhentos) metros, 
no mínimo, para o lado de terra e, para o lado 
do mar, até às 3 (três) mIlhas náuticas;

f) «Orla marítima» - as áreas que compreendem as 
praias e os terrenos das costas, enseadas, baías 
contíguas à linha do máximo preia-mar numa 
faixa de 80 (oitenta) metros de largura, sem

[...]

necessário um parecer favorável da administração ou 
órgão com competência em matéria ambiental.

CAPÍTULO III 
ZONEAMENTO E REGIME DE USOS

Artigo 15.º 

Zoneamento

1. A área de intervenção do POOC_M do Maio integra 
uma zona terrestre, que corresponde a uma faixa com a 
largura de 1500m (mil e quinhentos metros), contados a 
partir da linha de máxima preia-mar, medida na horizontal 
para o lado de terra, e uma zona marítima denominada 
zona marítima adjacente, que corresponde a uma faixa 
com a largura de 3 (três) mIlhas náuticas, contadas a 
partir do zero topográfico, medida na horizontal para o